

## Rekordhøjt antal mennesker i fordrivelse grundet krig, konflikt og klimaforandringer

**Verdens Flygtningedag markeres i år samtidigt med, at der aldrig har været flere flygtninge og fordrevne i verden. Det alarmerende tal understreger, at verdenssamfundet skal gøre en større indsats for at forebygge krig og stoppe konflikter, hvis antallet af mennesker på flugt skal nedbringes.**

I dag markeres den internationale mærkedag 'Verdens Flygtningedag' for at skabe opmærksomhed om de millioner af mennesker, der er flygtet fra hus og hjem bl.a. som følge af krige, konflikter og forfølgelse, forstærket af klimaforandringer og naturkatastrofer.

Samtidig er dagen også en anledning til at anerkende den styrke, stolthed og værdighed, som flygtninge og fordrevne dagligt udviser – ofte under utroligt barske og usikre forhold.

”Det er en traumatisk oplevelse at flygte. Du er tvunget til at forlade dit hjem, dine ejendele, dit liv og alt det, du kender, for at begive dig ud på en ofte farlig rejse ofte uden at vide hvilken fremtid, der venter dig. Alligevel er vi i Dansk Flygtningehjælp hver dag vidne til menneskers utrolige modstandsdygtighed og selvopretholdelseskraft, og på mine mange rejser har jeg oplevet utallige eksempler på ubegribelig styrke,” siger generalsekretær Charlotte Slente.

[De nyeste tal](#) fra FN's flygtningeorganisation UNHCR viser, at 117,3 millioner mennesker var fordrevne verden over ved udgangen af 2023, og i april 2024 var flere end 120 millioner fordrevet. På verdensplan er 1 ud af 69 nu tvangsfordrevet. Det er 1,5 procent af verdens samlede befolkning.

Ud af de 117,3 millioner fordrevne er mere end 43,4 millioner flygtninge, hvoraf størstedelen kommer fra de krigs- og konfliktramte lande Afghanistan og Syrien. Derudover indbefatter tallet 68,3 millioner mennesker, der er internt fordrevne. Lige nu foregår verdens største interne fordrivelseskriser i Sudan, hvor mere end ni ud af de 10 millioner mennesker, der er tvunget på flugt, er fordrevet internt.

”Tallene viser, at det ikke nytter noget at lukke øjnene og tro, at kriser forsvinder af sig selv. Langvarige konflikter skaber fortsat fordrivelse, og dagens tal bør være en opfordring til det internationale samfund og beslutningstagere på alle niveauer om at intensivere de diplomatiske indsatser for at skabe fred. Der er brug for handling nu,” siger Charlotte Slente.

”Hvis ikke de grundlæggende årsager til fordrivelse – krige, konflikter, klimaforandringer, personlig forfølgelse og manglende rettigheder – løses ved roden, så vil antallet af flygtninge og fordrevne fortsætte med at stige. Løsningerne indebærer blandt andet forebyggelse igennem bæredygtig vækst, mere inklusive samfund og adgang til rettigheder, og her og nu må svaret være øget solidaritet mellem lande og øget handling for at beskytte og styrke flygtninges rettigheder, heriblandt også at sikre adgang til at kunne søge asyl,” siger Charlotte Slente.

”Desværre oplever vi i stigende grad, at rige lande unddrager sig eller overfører ansvaret for håndtering af flygtninge til tredjelande, og det er på trods af, at langt størstedelen af verdens flygtninge og fordrevne befinder sig i lav- og mellemindkomstlande uden for Europa, der ikke modtager tilstrækkelig økonomisk eller politisk støtte. Derfor vil jeg gerne understrege, at beskyttelse af flygtninge er en global forpligtelse, og at international solidaritet og opbakning er afgørende,” siger Charlotte Slente.